Дело № 1 – 159/2020

91RS0011-01-2020-001758-82

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Пискарева Д.А.,

представителя потерпевшей - ФИО11. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца с/

<

адрес> УЗССР; гражданина Российской Федерации; имеющего образование 9 классов; ранее не судимого; проживающего по 

<

адрес> Республики Крым,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, на основании исполнительного документа – исполнительного листа выданного на основании решения Красногвардейского районного суда АР Крым от 06.06.2012 года по делу №, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, но не менее 30 % прожиточного минимума на ребенка соответствующего возраста, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия.

28.01.2019 года ОСП по Красногвардейскому району УФССП России по Республике Крым возбуждено исполнительное производство № 1520/19/82014-ИП, о чем подсудимый ФИО1 был уведомлен надлежащим образом. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 55, мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 25.11.2019 года по делу № 5-55-314/2019 года, вступившим в законную силу 14.12.2019 года, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

Однако подсудимый ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребёнка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанности родителей содержать своих несовершеннолетних ребёнка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении его исполнительного производства, являясь трудоспособным лицом, подвергнутым административному наказанию, при отсутствии уважительных причин, мер к официальному трудоустройству не предпринял и к выплате алиментов не приступил. Имея доход от случайных заработков, какою – либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал и за период с 14.12.2019 года по 20.04.2020 года у подсудимого ФИО1 образовалась задолженность по выплате алиментов в размере 50819 руб. 19 коп. 

Общая задолженность подсудимого ФИО1 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 534 536 руб. 33 коп. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и пояснил, что он до 2012 года проживал с первой женой ФИО3 и от этого брака у него есть 1 дочь ФИО2. После расторжения брака он стал проживать с другой женщиной и у них еще трое совместных детей. Ежемесячная сумма алиментов составляет более 12 тысяч рублей, которая для него очень велика. Он не может найти работу в 

<

адрес> и близлежащих селах и живет за счет случайных заработков. В пгт. Красногвардейское автобус ходит таким образом, что если он будет работать с 8 утра до 17 часов, он вечером не сможет вернуться обратно домой. Сейчас он состоит на учете в центре занятости и с получаемых средств уплачивает алименты. 

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшей ФИО5 пояснила, что она до 2012 года проживала с ФИО1 и у них есть совместная дочь ФИО2. Алиметны были взысканы еще с 2012 года, но она не обращалась за принудительным исполнением, так как ФИО10 обещал платить алименты сам, но ничего не платил на содержание дочери в течении 5 лет. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- согласно копии свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., её отцом является ФИО1. /л.д. 68/

Согласно решения Красногвардейского районного суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, но не менее 30 % прожиточного минимума на ребенка соответствующего возраста, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. /л.д. 91/

- согласно копии постановления и.о. мирового судьи судебного участка №, мирового судьи судебного участка № Красногвардейского судебного района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. /л.д. 90/ 

- из копии постановления судебного пристава – исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что общая задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 534 536 руб. 33 коп. /л.д. 75/ 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 96, 97, 85, 865/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительными инспекциями, с удержанием 5 процентов в доход государства из заработной платы осужденного.

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: исполнительное производство № 1520/19/82014-ИП от 28.01.2019 года, считать возвращённым по принадлежности судебному приставу-исполнителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский